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Processo Administrativo n.° 57/2023

OBJETO - Contratagao de Empresa Especializada para
prestar Assessoria na implementagao do procedimento de
Escuta Especializada, estabelecimento de fluxo e
protocolos, orientagao e capacita¢cdo dos profissionais que
atuam na area de protecao do municipio de Nova Santa
Barbara.

VALOR - R$ 8.000,000 (oito mil reais).

DOTACAO -

Dotagdes

Exercicio |Conta |[Funcional programatica |Fonte [Natureza da Grupo da
da da de despesa fonte
despesa |despesa recurso

2023 3380 09.001.08.244.0380.2030 [0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, ‘R 43. 3266.8100, &< - 86.250-000 — Nova 1
Santa Barbara, Parana - & - E-mails - licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.qov.br
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Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do Trabalho e Geragao de Emprego.
C.N.P.J. N.° 19.560.789/0001-63 t, 5 6
CORRESPONDENCIA INTERNA ' G2

De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do Trabalho e Geragao | N°293/2023
' de Emprego.

Para: Secretaria de Administragao/Departamento de Licitagao Data: 22/08/2023
Assunto: Capacitagao e Assessoramento — Escuta Especializada

Mediante autorizagdo desta Secretaria, solicito a abertura de licitagdo na
modalidade de Dispensa de Licitagao para Contratagao de Empresa Especializada para prestar
Assessoria na implementagdo do procedimento de Escuta Especializada, estabelecimento de
fluxo e protocolos, orientagéo e capacitagao dos profissionais que atuam na area de protegao do
Municipio de Nova Santa Barbara, atendendo o disposto na Lei 13.431/17 e Decreto 9.603/2018,
conforme condigbes e exigéncias estabelecidas no Termo de Referéncia e Propostas anexas no
Termo.

Atenciosamente;

Secretario Municipal de Assisténcia-Setial do Trabalho e Geragao de Emprego.
Portaria N® 08/2023 - DOE - 18/01/2023

Recebido por: (__Ciou Data: 22 je8) Tel

Avenida Walter Guimaries da costa, n® 512 - Centro — CEP. B6250-000
Fone: (43) 3266-1486 - E-mail socialnsbpr@yahoo.com.br - Nova Santa Barbara-PR
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TERMO DE REFERENCIA

DISPENSA DE LICITACAO PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CURSO DE FORMAGCAO SOBRE O PROCESSO DE
ENTREVISTA DA ESCUTA ESPECIALIZADA DE CRIANCAS E ADOLESCENTES
VITIMAS E/OU TESTEMUNHAS DE VIOLENCIA E ASSESSORAMENTO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO TRABALHO E
GERAGAO DE EMPREGO.

1. DO OBJETO

1.1. Contratacadc de Empresa Especializada para prestar Assessoria na
implementagao do procedimento de Escuta Especializada, estabelecimento de fluxo
e protocolos, orientagdo e capacitagdao dos profissionais que atuam na area de
prote¢do do municipio de Nova Santa Barbara, atendendo o disposto na Lei 13.431/17
e decreto 9.603/2018. conforme condigbes e exigéncias estabelecidas neste
instrumento:

, ltem Descricao Quantidade Unidade Valor Valor Total
Unitario
1 Formagdo presencial e 01 | Formagao e | R$8.000,00 | R$ 8.000,00
consultoria sobre o) assessoramento
processo de entrevista da |

Escuta Especializada de
Criangas e Adolescentes
vitimas e/ou testemunhas
de

Violéncia com a
estruturagdo dos fluxos e
a criagdo de protocolos
de atendimento na rede
de protecéo.

Quantitativo de Vagas
sera para até 15 (quinze)

pessoas.

2, JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAGAO
2.1. Alicitagdo corresponde ao processo administrativo voltado a selegdo da proposta
mais vantajosa para a contratacdo desejada pela Administragao Publica e necessaria

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Fone (fax) (43) 3266-8100 Nova Santa Barbara-Parana
E-Mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br site: www.nsb.pr.gov.br
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ao atendimento do interesse coletivo. Portanto, a licitagdo nao se limita apenas e tao-
somente a procurar pelo melhor prego, mas sim pela melhor proposta.

O presente pedido se justifica considerando a necessidade de qualificar profissionais
da rede de protecao social do municipio para realizar a escuta especializada de
criangas e adolescentes vitimas e/ou testemunhas de violéncia, com énfase na escuta
ativa, intervengao adequada e encaminhamentos envolvidos, bem como, o
estabelecimento do fluxo de atendimento e elaboragio de protocolos.

A Escuta Especializada é um procedimento realizado pelas (os) profissionais que
atuam na rede de protegao social do municipio, com o objetivo de acolher a vitima ou
testemunha de violéncia, permitindo o relato livre para que a protegao e o cuidado a
crian¢a ou adolescente sejam devidamente prestados.

A Lei de Escuta Especializada e Depoimento Especial esta disposta na Lei 13.431/17,
cujo principal intuitc € conceder um tratamento diferenciado a crianga ou ao
adolescente que € vitima ou testemunha de violéncia.

A legislagdo visa possibilitar que os depoimentos de crian¢gas e adolescentes vitimas
e testemunhas de violéncia sejam realizados com o apoio de uma equipe técnica
capacitada, com todo o cuidado possivel, evitando-se ao maximo o contato com o
agressor e a reiteragao do depoimento.

3.DA CLASSIFICAGAO DOS SERVIGOS
3.1. Trata-se de servico comum, continuado.

3.2. A prestagao dos servigos nao gera vinculo empregaticio entre os empregados da
Contratada e a Administragac Contratante, vedando-se qualquer relagao entre estes
que caracterize pessoalidade e subordinagao direta.

4.DESCRIGAO DOS SERVIGOS
4.1. Os servigos serao executados pela Contratada da seguinte forma:

4.1.1. Contratada deve cumprir todas as obriga¢des constantes no Edital, seus anexos
e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas
decorrentes da boa e perfeita execugdo do objeto e, ainda:

4.1.2. A Contratada devera executar os servigos objeto deste termo em perfeitas
condigdes a que foi contratada, durante o segundo semestre de 2023;

4.1.3. A Contratada devera executar o servigo no tempo indicado;

4.1.4. A Contratada devera comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e
quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o
cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagao;

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Fone {fax) (43) 3266-8100 Nova Santa Barbara-Parana
E-Mail: pmnsb@nsb pr.gev.br site: www.nsb.pr.gov.br
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4.1.5. A Contratada devera cumprir com a carga horaria determinada conforme
cronograma a ser estabelecido entre as partes;

4.1.6. A contratada devera desenvolver o contelddo do curso bem como executar os
servicos com a mesma qualidade apresentados na proposta.

5.00 PRAZO PARA INICIO DA PRESTAGAO DO SERVICO

5.1. O prazo para inicio da prestacdo dos servicos & de 15 (quinze) dias uteis,
contados a partir da assinatura do contrato.

6.PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO

6.1. O prazo de vigéncia do contrato serd de até 6 (seis) meses, contados a partir da
data de assinatura, podendo ser prorrogado por conveniéncia administrativa, nos
termos do art. 57, da Lei n°. 8.666/93.

7. DO LOCAL DA PRESTAGAO DOS SERVIGOS

7.1. Os servicos devem ser prestados no local a ser indicado pela Secretaria Municipal
de Assisténcia Social e Rede de Protegao.

8. MATERIAIS A SEREM DISPONIBILIZADOS

8.1 Para a perfeita execugcao dos servigos, a Contratante ira disponibilizar os
materiais para anotagao, equipamentos, ferramentas e utensilios necessarios, nas
quantidades estimadas e qualidades a seguir estabelecidas, promovendo sua
substituigdo quando necessario.

9. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

9.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela Contratada, de
acordo com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

9.2. Exercer o acompanhamento e a fiscalizagdo dos servigos, por servidor ou
comissac especialmente designados, anotando em registro proprio as falhas
detectadas, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos empregados
eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providéncias cabiveis;

9.3. Notificar a Contratada por escrito da ocorréncia de eventuais imperfei¢des, falhas
ou irregularidades constatadas no curso da execugao dos servigos, fixando prazo para
a sua corregdo, certificando-se que as solugdes por ela propostas sejam as mais
adequadas;

Rua Walfredo Bittencourt de Maraes, 222, Fone (fax) (43) 3266-8100 Nova Santa Barbara-Parana
E-Mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br site: www.nsb.pr.gov.br
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9.4. Pagar a Contratada o valor resultante da prestagdao do servigo, no prazo e
condi¢des estabelecidas neste Termo de Referéncia;

9.5. Efetuar as retenc¢des tributarias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da
contratada, no que couber.

9.6. Nao praticar atos de ingeréncia na administragao da Contratada, tais como:

9.6.1. Exercer o poder de mando sobre 0s empregados da Contratada, devendo
reportar-se somente aos prepostos ou responsaveis por ela indicados, exceto quando
o objeto da contratagdo previr o atendimento direto, tais como nos servigos de
recepgao e apoio ao usuario;

9.6.2. Fornecer por escrito as informagdes necessarias para o desenvolvimento dos
servigos objeto do contrato;

9.8. Realizar avaliagoes periddicas da qualidade dos servigos, apds seu recebimento;

10. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

10.1. Executar os servigos conforme especificagdes deste Termo de Referéncia e de
sSua proposta,

10.2. Comunicar ac Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas,
qualquer ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dos servigos.

10.3. Prestar todo esclarecimento ou informacao solicitada pela Contratante ou por
seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos,
bem como aos documentos relativos a execugao do empreendimento.

10.4. Promover a guarda, manutengao e vigilancia de materiais, ferramentas, e tudo
o que for necessario a execugao dos servigos, durante a vigéncia do contrato.

10.5. Promover a organizagcao técnica e administrativa dos servicos, de modo a
conduzi-los eficaz e eficientemente, de acordo com 0s documentos e especificagoes
gue integram este Termo de Referéncia, no prazo determinado.

10.6. Conduzir os trabalhos com estrita observancia as normas da legislagao
pertinente, cumprindo as determinagdes dos Poderes Publicos, mantendo sempre
limpo o local dos servigos e nas melhores condigdes de segurancga, higiene e
disciplina.

10.7. Submeter previamente, por escrito, a Contratante, para analise e aprovacgao,
quaisquer mudang¢as nos métodos executivos que fujam as especificagdes do
memorial descritivo.

10.8. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as
obrigagdes assumidas, todas as condi¢cdes de habilitagdo e qualificacdo exigidas na
licitagao;

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Fone (fax) (43) 3266-8100 Nova Santa Barbara-Parana
E-Mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br site; www.nsb.pr.gov.br
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11.DA SUBCONTRATAGAO

11.1. Nao sera admitida a subcontratacao do objeto licitatorio.

12. CONTROLE E FISCALIZAGAO DA EXECUGAO

12.1. A fiscalizagdo do contrato, ao verificar que houve subdimensionamento da
produtividade pactuada, sem perda da qualidade na execugdo do servigo, devera
comunicar a autoridade responsavel para que esta promova a adequacgao contratual
a produtividade efetivamente realizada, respeitando-se os limites de altera¢ao dos
valores contratuais previstos no § 1° do artigo 65 da Lei n® 8.666, de 1993.

12.2. O descumprimento total ou parcial das obriga¢gdes e responsabilidades
assumidas pela Contratada ensejard a aplicagdo de sangdes administrativas,
previstas neste Termo de Referéncia e na legislagéo vigente, podendo culminar em
rescisao contratual, conforme disposto nos artigos 77 e 87 da Lei n® 8.666, de 1993.

12.3. A fiscalizagao técnica do contrato avaliara constantemente a execugéo do
objeto.

12.4. Durante a execugdo do objeto, o fiscal técnico devera monitorar
constantemente o nivel de qualidade dos servigos para evitar a sua degeneragao,
devendo intervir para requerer a Contratada a corregdo das faltas, falhas e
irregularidades constatadas.

12.5. O fiscal técnico devera apresentar ao preposto da Contratada a avaliacao da
execugdo do objeto ou, se for o caso, a avaliagao de desempenho e qualidade da
prestacao dos servigos realizada.

12.6. Em hipétese alguma, serd admitido que a prépria contratada materialize a
avaliagao de desempenho e qualidade da prestagao dos servigos realizada.

12.7. A Contratada podera apresentar justificativa para a presta¢édo do servigo com
menor nivel de conformidade, que podera ser aceita pelo fiscal técnico, desde que
comprovada a excepcionalidade da ocorréncia, resultante exclusivamente de fatores
imprevisiveis e alheios ao controle do prestador.

12.8. Na hipétese de comportamento continuo de desconformidade da prestagao do
servigo em relagdo a qualidade exigida, bem como quando esta ultrapassar os niveis
minimos toleraveis previstos nos indicadores, além dos fatores redutores, devem ser
aplicadas as san¢des a Contratada de acordo com as regras previstas no edital.

12.9. O fiscal técnico podera realizar avaliagdo diaria, semanal ou mensal, desde que
o periodo escolhido seja suficiente para avaliar ou, se for o caso, aferir o desempenho
e qualidade da prestag¢ao dos servigos.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Fone (fax) (43) 3266-8100 Nova Santa Barbara-Parana
E-Mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br site: www._nsb.pr.qov.br
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12.10. Os fiscais do contato serao: Sr. Mizae! Mateus Leite, Secretario Municipal de
Assisténcia Social, do Trabalho e Geragdo de Empregos e a Sra. Thayla Heloisa
Meneguete do Amaral Pereira, nomeada pela Portaria n° 34/2023, Ana Paula Valério
Gomes, Priscylla Miuki Makuta nomeadas pela Portaria n® 79/2023, de 07 de Agosto
de 2023 e Thaina de Oliveira Rocha, responsaveis por acompanhar a desempenho
do servico prestado, anotando em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas
com a execugdo e determinando o que for necessario a regularizagao de falhas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para
as providéncias cabiveis.

12.11.A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeigcoes técnicas, vicios redibitorios, ou
emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, néao
implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de
conformidade com o art. 70 da Lei n® 8.666, de 1993.

13. DO PAGAMENTO

13.1. O pagamento sera feito mensalmente, até o 10° dia util subsequente a
prestacdo dos servicos, mediante apresentagdo da nota fiscal, através de ordem
bancaria, para crédito em banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

13.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando a
secretaria contratante atestar a execug¢ao do objeto do contrato.

13.3. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser cbrigatoriamente acompanhada da
comprovacdo da regularidade fiscal, mediante apresentagdo da certidao conjunta
relativa aos tributos federais e a Divida Ativa da Uniaoc e Certidao de Regularidade do
FGTS — CRF.

13.4. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal
ou Fatura apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do
documento, tais como:

13.4.1. o prazo de validade;

13.4.2. a data da emisséo;

13.4.3. os dados do contrato e do érgéo contratante;
13.4.4. o periodo de prestagdo dos servicos;

13.4.5. o valor a pagar; e

13.4.6. eventual destaque do valor de retengées tributarias cabiveis.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Fone (fax) (43) 3266-8100 Nova Santa Barbara-Parana
E-Mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br site: www.nsb.pr.gov.br
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13.5. Constatando-se a situagao de irregularidade da contratada, sera providenciada
sua notificagdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua
situagdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado
uma vez, por igual periodo, a critério da contratante.

13.6. Havendo erro na apresentagao da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratagao, ou, ainda, circunstancia que impec¢a a liquidagao da despesa, como, por
exemplo, obrigagao financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado ate que a Contratada providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apés a
comprovagao da regularizagdo da situagdo, ndo acarretando qualquer 6nus para a
Contratante.

13.7. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a
ordem bancaria para pagamento.

13.8. Persistindo a irregularidade, a contratante devera adotar as medidas
necessarias a rescisdqo contratual nos autos do processo administrativo
correspondente, assegurada a contratada a ampla defesa.

13.8. Quando do pagamento, sera efetuada a retengao tributaria prevista na legislagao
aplicavel.

13.9.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n°® 123, de 20086, ndo sofrera a retengao tributaria quanto aos impostos
e contribuicbes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara
condicionado a apresentacdo de comprovagéo, por meio de documento oficial, de que
faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

13.10. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada nao
tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido devera ser acrescido
de atualizagao financeira, e sua apuragao se fara desde a data de seu vencimento até
a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serao calculados a taxa de
0,5% (meio por cento) ao més, ou 6% (seis por cento) ac ano, mediante aplicagao das
seguintes féormulas:

EM=1x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratorios;

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela a ser paga.

| = Indice de compensac¢ao financeira = 0,00016438, assim apurado:

(6/100) 1=0,00016438
TX = Percentual da taxa anual = 6%
365

| = (TX) | =

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Fone (fax) (43) 3266-8100 Nova Santa Barbara-Parana
E-Maii: pmnsb@nsb.pr.gov.br site: www.nsb.pr.gov.br
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14. DO REAJUSTE

14.1. Os pregos sao fixos e irreajustaveis.

14.2. Na hipétese de prorrogacgao extraordinaria, na forma do art. 57, §1°, da Lei n°®
8.666, de 1993, fica assegurada a manutencdo de seu equilibrio econémico-
financeiro, aplicando-se o indice IPCA, exclusivamente para as obrigagGes iniciadas
e concluidas apés a ocorréncia da anualidade, contada da data limite para a
apresentacao das propostas.

15. DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS.

15.1. As despesas decorrentes da presente contratacdo correrao por conta do
Recurso Livre que dispde esta Secretaria.

Nova Santa Barbara, 21 de agosto de 2023.

Lwaald \

Leite
Secretario Municipalimm_ Trabalho e Geragao de Emprego.

Portaria N° 09/2023 — DOE - 18/01/2023

Vilma Aparecida dos Santos
Assistente Administrativo

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Fone (fax} (43) 3266-8100 Nova Santa Barbara-Parana
E-Mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br site: www.nsb.pr.qov.br
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" %,’;’ - Prometoria de Justica da Comarca de Sio Jerdnimo da Serra
Oficio n® 257/2023

Sao Jerénimo da Serra, 16 de agosto de 2023.

Ref: autos n°. 0132.22.000150-8

Ihustrissimo Secretario,
Assisténcia Social do Municipio de Nova Santa Barbara — Parana
E-mail: orgaogestornsbpr@hotmail.com

Assunto: Recomendagio Administrativa 02/2023

Senhor Mizael Mateus Leite,

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente, para requisitar-the, que no prazo
de 10 (dez) dias:

Informe sobre o atendimento ou n3o da Recomendagio Administrativa n.°

0272023, juntando os respectivos documentos comprobatdrios.

Consigno, ainda, que a resposta devera ser encaminhada preferencialmente

por meio digital para o e-mail desta promotoria: saojeronimodaserra.prom@mppr.mp.br.

Aproveito a oportunidade para externar protestos de consideragdo ¢ aprego.

ERIC PRETE VASCONCELQOS

Promotor de Justiga

semono 3
Aanhna gitslmante por: \..J

ERIC PRETE vASCONCELCS

CPFICNPJ:
18458607624

5 icldade pod 1 d d 3
SRR et Bra g av.Br T L sind dor-digTtals

Rua Paulo Nader, n° 194, Edificio do Férum, Centro, So Jerénimo da Serra CEP 86.270-000
Tel. (43) 3267-1277 — e-mail: sagj i aserra prom@mppr.mp.br
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DESCRICAO

VALOR
UNIT

VALOR
TOTAL

ESCUTA ESPECIALIZADA

Capacitagdo e consultoria em Escuta
Especializada e Relato Espontineo de
acordo com a Lei Federal 13.431/2017
para rede de Protecdo a Crianga ¢
Adolescente do Municipio de Nova
Santa Barbara — PR, com total de 08
horas.

Publico alvo: Assistentes Sociais,
Psicologos, Enfermeiros, profissionais ¢
trabalhadores em geral do SUAS, SUS,
politicas intersetoriais e conselheiros
tutelares.

No maximo 15 pessoas.
Contetdo:

Violéncia contra crian¢a e adolescente:
e  Marco histérico das violéncias e
violagdes de direitos;
e Conceituagdo dos tipos de
violéncia;
A escuta especializada da crianga, do
adolescente e da familia em situagio de
violéncia:
e O trabalho da rede de protegio,
®  Aspectos legais da Lei da Escuta;
O acolhimento ¢ atendimento da crianga
¢ adolescente em situagdo de violéncia:
e Relato espontidneo - técnicas,
registro e encaminhamentos;

R$3000,00

R$3000,00
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Gestag 2021/24

e  Manejo e ndo revitimizagdo,

e  Fluxos, procedimentos e
responsabilidade de cada
envolvido;

®  Procedimentos técnicos e
praticos da escuta,

e Elaboragdo de instrumental e
protocolos para os atendimentos
e encaminhamentos da rede;

Lei Henry Bore:

o  Medidas Protetivas,

e Atendimento ao autor de
violéncia;

e Novas atribui¢des do conselho
tutelar;

e  Alteragdes do ECA;

® Alteragbes da Lei da Escuta.

RELATO ESPONTANEO

Capacitagdo e consultoria em Escuta
Especializada ¢ Relato Espontineo de
acordo com a Lei Federal 13.431/2017
para rede de Protecio a Crianga e
Adolescente do Municipio de Nova
Santa Barbara — PR, com total de 08
horas.

1 1 R$3000,00 | R$3000,00

Pablico alvo: Professores e equipe
pedagbgica.

No méximo 40 pessoas

Conteudo:

Violéncia contra crianga e adolescente:

®  Marco historico das violéncias e
violagbes de direitos;




Gestao 2021/24

PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

e (Conceituagdo dos tipos de
violéncia;

A escuta especializada da crianga, do
adolescente ¢ da familia em situagdo de
violéncia:

¢ O trabatho da rede de protegdo;
e  Aspectos legais da Lei da Escuta,

O acolhimento e atendimento da crianga
e adolescente em situagio de violéncia:

® Relato espontineo - técnicas,
registro ¢ encaminhamentos;

®  Manejo e ndo revitimizagéo;

e  Fluxos, procedimentos e
responsabilidade de cada
envolvido;

® Procedimentos técnicos e
praticos da escuta;

e Elaboragdo de instrumental e
protocolos para os atendimentos
e encaminhamentos da rede;

Lei Henry Bore:
e  Medidas Protetivas;

e Atendimento ao autor de
violéncia;

e Novas atribuigdes do conselho
tutelar;

e  Alteragdes do ECA;

e  Alteragdes da Lei da Escuta.

14
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Gestao 2021/24

PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA SANTA BARBARA

ASSESSORIA E CONSULTORIA

Capacitagdo € consultoria em Escuta
Especializada e Relato Espontineo de
acordo com a Lei Federal 13.431/2017
para rede de Protecdio a Crianga e
Adolescente do Municipic de Nova
Santa Barbara — PR, com total de 22
horas.

Publico alvo: Secretarios Municipais e
equipes de gestio

QBJETIVOS:
1 ] * [Identificagio  dos  servigos | perin00 | R$2000,00
municipais;
e Mapear a2 rede de protegdo e
definir atribuigdes;
e Compreender os desafios da
comunicagdo intersetorial;
o  Estabelecer fluxos, protocolos e
documentos.
EXECUCAO:
e 04 horas de reunibes com
gestores e responsaveis, ¢ 20
horas de atendimento remoto,
contemplando a finalizagdo dos
fluxos e respectivo decreto ou
instrugdo normativa;
TOTAL RS 8.000,00

15



Gestdo 2021/24
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PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA SANTA BARBARA

CONDICGES DE PAGAMENTO:

A Vista

PRAZO DE ENTREGA:

Imediato

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA 60 (Sessenta Dias)

RESPONSAVEL PELA ENTREGA PAULO ROBERTO MOREIRA
N

TELEFONE: FAX: WhatsApp: 43 996525212

CNPJ/MF: 11.214.840/0001-73

E-MAIL PARA CONTATO: brunnoalvez(@gmail.com

DATA DA PROPOSTA: 21/08/2023

NOVA SANTA BARBARA - PR, 21 de agosto de 2023.
Assinado de forma digital por PAULO ROBERTO
PAULO ROBERTO e R L

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -

MOREIRA:03836439964

RFB, ou=RFB e-CPF A1, ou=AC ONLINE RFB v5, ou=AR ONLINE SUL,
ou=Videaconferencia, ou=14695517000157, cn=PAULO ROBERTO
MOREIRA:03836439964

Dados: 2023.08.21 15:26:36 -03'00"

ASSINATURA E CARIMBO DA EMPRESA

PAULO ROBERTO MOREIRA

STUDIO UP

Studio UP

CNPJ/MF: 11.214.840/0001-73



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PAULO ROBERTO MOREIRA
CNPJ: 11.214.840/0001-73

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido {DAU) na Procuraderia-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos pabiicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situag@o do
sujeito passivo no Aambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

jida gratuitalgente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 6:26:03 do dia\05/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida afté 02/10/2023.
Cédigo de controle da certjdao: BFBE.EQO3F.9DEB.32C4
Qualquer rasml‘{‘r_zi ou emenda invalidara este documento.

i



07/08/2023, 10:51

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FERDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.214.840/0001-73

Razao PAULO ROBERTO MOREIRA

Endereco: RUA JOSE DA COSTA GUSMAQ 271 CASA / C] FLORENCIO REBOLH /
CORNELIO PROCOPIO / PR / 86300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei B8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/08/2023 § 31/08/2023

Certificagao Nimero: 2 35546060883

Informacao obtida em 07/08/2023 10:51:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipages/consultaEmpregador. jsf
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24/08/2023, 08:13 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAQ F DATA DE ABERTURA
s o S air COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 371750

N CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
PAULO ROBERTO MOREIRA

TITULD DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

rEEATAn

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECOROMICA PRINCIPAL
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportlvas, culturais e artisticas
77.21-7-00 - Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos

78.10-8-00 - Selegdo e agenciamento de méo-de-obra

78.30-2-00 - Fornecimento e gestdo de recursos humanos para terceiros
81.11-7-00 - Servigos combinados para apoio a edificios, exceto condominios predlais
“ | 81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios

81.29-0-00 - Atividades de limpeza ndo especificadas anteriorments

82.30-0-01 - Servigos de organizagio de felras, congressos, exposi¢des e festas
85.41-4-00 - Educagac profissional de nivel técnico

85.91-1-00 - Ensino de esportes

85.92-9-01 - Ensino de danga

85.92-9-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga

85.92-9-03 - Ensino de muslica

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura ndo especificade anteriormante

85.93-7-00 - Ensino de idiomas

85.99-8-03 - Treinamento em Informética

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerenclal
85.99-6-05 - Cursos preparatérios para concursos

86.50-0-01 - Atividades de enfermagem

86.50-0-02 - Atividades de profissionals da nutrigio

CODIGC E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)

LOGRADQURO NUMERQ COMPLEMENTO
R JOAO HENRIQUE JAQUETA 10 e

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO
86.300-000 JARDIM DOS PIONEIROS CORNELIO PROCOPIO

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
PAUL_OZJR@HOTMAIL.COM (43) 3524-1693

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR})

P s

ATIVA 13/10/2009

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

o

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

rdRETE TareeTEw

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1,863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 24/08/2023 as 08:13:16 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 1/2
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24/08/2023, 0813 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO F DATA DE ABERTURA
A s e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 23" ot o
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
PAULO ROBERTO MOREIRA
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
86.50-0-03 - Atividades de psicologia e psicandlise
86.50-0-04 - Atividades de fisicterapia
86.50-0-05 - Atividades de terapia ocupacional
86.60-7-00 - Atividades de apoio & gestio de saide
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento
90.01-9-01 - Produgao teatral
90.01-9-02 - Produgio musical
90.01-9-03 - Produgic de espeticulos de danga
90.01-9-04 - Produgio de espeticulos circenses, de marionetes e similares
93.13-1-00 - Atividades de condicionamento flsico
93.19-1-89 - Qutras atividades esportivas nao especificadas anteriormente
93.29-8-99 - Outras atividades de recreagio e lazer ndo especificadas anteriormente
9 CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresarlo (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTC
R JOAO HENRIQUE JAQUETA 10 R
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.300-000 JARDIM DOS PIONEIROS CORNELIO PROCOPIO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
PAUL_OZIR@HOTMAIL.COM {43} 3524-1693
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
Vot e
TUACED CADAGTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 53 1310/2009
£
TRQIIVD QeI TUACAD CADASTRAL
.| S'TUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Aprovado pela Instrugido Normativa RFB n® 1,863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 24/08/2023 as 08:13:16 (data e hora de Brasiiia). Pagina: 2/2

about:blank
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PAULO ROBERTO MOREIRA (MATRIZ E FILIAIS)
CNBPJ: 11.214.840/0001-73

Certiddo n®: 1
Expedigdo:y 05/04/202
Validade:[ 02/10/2023
de sua expedigdo.

, as 16:31:07
- 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que PAULO ROBERTO MCREIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ scb o n® 11.214.840/0001-73, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalhco, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pesgssoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios d identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimenteos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pliblico do
Trabalho, Comissfio de Conciliacgdo Prévia ou demals titulos que, por
disposi¢do legal, contiver forga executiva.

Diividas e sugestdes: cndbztst.jus. by



Estado do Parana o0
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030054914-50

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  11.214.840/0001-73
Nome: PAULO ROBERTO MOREIRA
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Pdblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida ateé 03/08/2023 -\Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta-sesidao devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via intermet Piblice (0504/2023 16:27:56)
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Parana : _
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO Bt ‘”"’5?‘ o
SECRETARIA DE FINANGCAS NS0 ~alidade
[_ 7499 7 06/09/2023
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
_ Nome / Razéo Social %
PAULO ROBERTO MOREIRA  CNPJ: 11214840000173
___ Aviso =
Sem débitos pendentes até a presente data.
L "
_ Comprovacgao Junto a Finalidade .
S~ Mensagem .
Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao
abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.
L9 r,
—— Inscrigao -
Imovel: 18780 - inscrigao: 01.01.002.0063.1020.0001.1 - Lote 0020 E - Quadra B - Matricula 16999 2°CR
Enderego: JOAO HENRIQUE JAQUETA, S/N - Bairro VILA MOREIRA - CEP 86.300-000
Codigo de Controle
CWMAARQGOWVZFOD1 ]

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado. J

Cornélio Procopio (PR), 07 de Agosto de 2023

Av Nossa Sanhora do Roao, 233 - Centro
Comélio Procdpio (PR} - CEP: B6340000

Pagina 1 de 1
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ALTERACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL - folha 01
NIRE: 41106638606
CNPJ: 11.214.840/0001-73
PAULO ROBERTO MOREIRA

PAULO ROBERTO MOREIRA, brasileiro, casado, natural da cidade de Comélio
Procdpio — Parand, nascido em 28/12/1978, empresdrio, residente e domiciliada na Rua
Quintino Bocaiuva, 11 — Centro — Comélio Procépio — Parana, CEP n°.86.300-000, portador
da Cédula de Identidade Civil - R.G. n®.6.912.821-1, expedida pela Secretéria de Seguranca
Pablica do Estado do Parana e inscrito no CPF, sob n°.038.364.399-64, empresario
individual sob o nome empresarial de PAULO ROBERTO MOREIRA, situado na Rua Jodo
Henrique Jaqueta, 10 — Jardim dos Pioneiros, nesta cidade de Comélio Procépio, Estado do
Parani - CEP: 86.300-000, inscrito no CNPJ, sob n° 11.214.840/0001-73 € na Junta
Comercial do Estado do Parana, sob n° 41106638606 em sessdo de 21/10/2009, resolve por
este instrumento particular, promover a alteragio de seu instrumento de inscrigo.

CLAUSULA PRIMEIRA - O capital social da empresa que era de R$ 1.000,00
(Mil reais), fica aumentado para R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), sendo 0 aumento

de R$ 119.000,00 (Cento e dezenove mil reais), efetuado através da incorporagdo de lucros
acumulados.

CLAUSULA SEGUNDA - Ficam inalteradas as demais cldusulas do Instrumento
Constitutivo que nio colidem com as disposi¢des do presente dispositivo.

CLAUSULA TERCEIRA - DA CONSOLIDACAO DO INSTRUMENTO:
Tendo em vista as modifica¢des ora ajustadas, consolida-se o Instrumento Constitutivo, que
passa a ter a seguinte redagdo:

INSTRUMENTO DE INSCRICAO CONSOLIDADO
NIRE: 41106638606
CNPJ: 11.214.840/0001-73
PAULO ROBERTO MOREIRA

PAULO ROBERTO MOREIRA, brasileiro, casado, natural da cidade de Comélio
Procdpio — Paran4, nascido em 28/12/1978, empresino, residente e domiciliada na Rua
Quintino Bocaiuva, 11 - Centro -~ Cornélio Procépio - Parana, CEP n°.86.300-000, portador
da Cédula de Identidade Civil - R.G. n°.6.912.821-1, expedida pela Secretaria de Seguranca
Piblica do Estado do Parana ¢ inscritoc no CPF, sob n°.038.364.399-64, empresino
individual sob 0 nome empresarial de PAULO ROBERTO MOREIRA, situado na Rua Jodo
Henrique Jaqueta, 10 - Jardim dos Pioneiros, nesta cidade de Comélio Procdpio, Estado do
“Parand — CEP: 86.300-000, inscrito no CNPJ, sobn® 11.214.840/0001-73 ¢ na Junta
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ALTERACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO A
INDIVIDUAL - folha ozC ¢ EEESARID
NIRE: 41106638606
CNPJ: 11.214.840/0001-73
PAULO ROBERTO MOREIRA

Co'mercial do Estado do Parana, sob n° 4] 106638606 em sess3io de 21/10/2009, resolve
assim alterar e consolidar o instrumento de inscrigdo. ,

am o ———— iy - el T

CLAUSULA PRIMEIRA - O empresario individual, gira sob :
de PAULO ROBERTO MOREIRA. p » Bira sob o0 nome empresarial

CLAUSULA SEGUNDA - O capital ¢ de RS 120.000,00 (Cento e vinte mil reais)
totalmente subscrito e j4 integralizado.

CLAUSULA TERCEIRA - O Empresirio Individual tem sua sede no seguinte

enderego: na Rua Jodo Henrique Jaqueta, 10 - Jardim dos Pioneiros, nesta cidade de
Cornélio Procépio, Estado do Parana - CEP: 86.300-000.

CLAUSULA QUARTA - O Empresario Individual tem por objeto social as
atividades de ensino particular, danga, idiomas, esportes, cursos preparatorios para
concursos, artes cénicas, musica, informatica, atividades de terapia ocupacional, apoio a
gestdo de saude, servigos a edificios, gestdo de recursos humanos, aluguel de equipamentos
recreativos, servigos de limpeza, psicologia, nutri¢do, enfermagem, fisioterapia, praticas

integrativas em satide humana, consultoria em gestio empresarial e agenciamento de mio de
obra.

CLAUSULA QUINTA - O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive, que
sdo veridicas todas as informagdes prestadas neste instrumento e quanto ao disposto no
artigo 299 do Codigo Penal, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria e nio
possuir outro registro como Empresario Individual no Pais.

CLASULA SEXTA - O empresario declara que as atividades se enquadram em
Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006,
e que nio se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusao relacionadas no § 4° do art. 3°
da mencionada lei. (art. 3°, 1, L.C 123/2006)

E, por estar assim conslituido, assino o presente instrumento.

1e TABEY oNATS Cornélio Procépio, 09 de abril de 2021.

ﬂ =

AUL IRA




MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizagédo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

TERMO DE AUTENTICIDADE

Pagina 3 de 3
m '
«b

Eu, VALDECIR ALVES, com inscrigao ativa no CRC/PR, sob o n° 026483, inscrito no CPF n° 60007850972,
DECLAROQ, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das san¢gGes administrativas e civeis, que este documento é

auténtico e cond

iz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF

N°® do Registro

Nome

60007850972 026483

VALDECIR ALVES

CERTIFICO O REGISTRO EM 13/04/2021 13:04 S0B N* 20212202405,
PROTOCOLO: 212202405 DE 12/04/2021.

‘ CODIGO DE VERIFICAGAO: 12102480239, CNPJ DA SEDE: 113214840000173.
|  FR=: 41106638606. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 09/04/2021.

p!.mga%m.!ml PAULO ROBERTO MORETIRA

LEAMDRC MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL

wew.expresafacll.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 3 comprovaclio de sua autenticidade nos respectivos portais,

informando sens respectives cédigos de verificacdo.



ALEXANDRE
ASSESSORIA

TREMINAMINTO PESENOAL

Proposta de Capacitagio com Contelido Programético

Empresa Alexandre Assessoria

CNPJ: 33.240.369/0001/20 E-mail: alexandre_assessoria@outlook.com

Responsdvel: Jeferson Luiz Alexandre Contato: (42)98806-6756 / (42)98883-7523

Dados Bancarios: Banco do Brasil, Agéncia: 299-2; Cc: 119423-2

Capacitagdo Sobre Escuta Especializada carga horaria de 24 horas aula + Assessoramento Posterior

DESCRICAO

VALOR

2 Compreensdo e Observagido as Disposigdes Gerais.

3 Tipificagdo das Formas de Violéncia.

4. Dos Direitos ¢ Garantias Fundamentais.:

5 Escuta Especializada e Depoimento Especial -
Definigao.

6 Mecanismos de recebimente e monitoramento de
denincias.

7 Integracio das Politicas de Atendimento.

8 Saude Decreto 7958/2013; Assisténcia Social Resolugdo
109/2009 CNAS.

1. Lei 13.431/2017 Escuta Especializada.

Capacitagdo Teorica com
estimulos 4 pratica!

1. Lei 13.431/2017 Escuta Especializada, Decreto
Regulamentador 9603/2018.

2 Principios e Conceitos.

3. Comité Gestor.

4. Criagdo de Fluxo de Atendimento, e Instrumentais de Capacitagdo Tedrica com
Compartilhamento de Informacdes. estimulos 4 pratica!

5. Definigdo e direcionamento dos Servigos, Grupos

Intersetoriais. |
6. Revelacdo Espontinea.

Tie Escuta Especializada.

8. Depoimento Especial.

Empresa Alexandre Assessoria

Rua Doutor Péricles da Silva Costa, n°196 —B, Vila Bela
Guarapuava-PR; Fone: (42)98806-6756; Whatsapp: (42)98811-3617

E-mail: alexandre_assessoria@outlook.com
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e Material de apoio, fornecido via E-mail do contratante.

o (Capacitagdo Tedrica com estimulos 4 pratica! Da-se através de
metodologia que visa melhorar a compreenséo através de estimulos
praticos através de atividades dindmicas, baseados nas experiéncias
vividas diariamente.

e Cabe ao municipio dispor de local adequado com data Show, para
melhor aproveitamento do curso.

¢ O Assessoramento posterior pode ser feito em modalidade on-line e
presencial, sendo presencial cabe ao municipio dispor dos recursos
com hospedagem e transporte do palestrante.

Valor da Total da Capacitagdo: 9650,00 (Nove mil seiscentos e cinquenta)

*Custos com hospedagem, transporte ¢ alimentagdo do palestrante ja inclusos (Capacitagdo).

Validade da proposta 60 dias.

Carimbo Assinatura

Alexandre Assessoria
CNPJ: 33.240.369/0001-20

Guarapuava, 18 de Agosto de 2023,

Empresa Alexandre Assessoria
Rua Doutor Péricles da Silva Costa, n°196 -B, Vila Bela
Guarapuava-PR; Fone: (42)98806-6756; Whatsapp: (42}98811-3617
E-mail: alexandre_assessoria@outlook.com



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAC

Nome: JEFERSON LUIZ ALEXANDRE 06113223806
CNPJ: 33.240.369/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam deébitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cdédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; €

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdoc de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Amaww.pgfn.gov.br>.




09/08/2023, 15:46

Consulta Regularidade do Empregad‘pr

‘ Voltar H Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 33.240.369/0001-20
Razdo Social: JEFERSON LUIZ ALEXANDRE 06113223906
Endereco: R DOUTOR PERICLES SILVA COSTA 196 CS B / VILA BELA / GUARAPUAVA / PR / 85025-390

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a contribuigbes
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:28/07/2023(a 26/08/2023

Certificagao Ndimero: 19579830
Informagao obtida em 09/08/2023 15:46:10

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsullacri/pages/consultaEmpregador. jsf
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05/02/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO

BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

33.240.369/0001-2
e CADASTRAL

NG DERSC e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAG | SATA OF ASERTURA

03/04/2019

NOME EMPRESARIAL
JEFERSON LUIZ ALEXANDRE 06113223906

TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA)
ALEXANDRE ACESSORIA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-£-04 - Trelnamento em desenvolvimento profissional e gerenclal

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

= | ["[OGRADCURD NOMERO
R DOUTOR PERICLES SILVA COSTA 196

COMPLEMENTO
CASA B

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO
85.025-290 VILA BELA GUARAPUAVA

uF
PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ALEXANDRE_ASSESSORIA@OUTLOOK.COM {42) 8806-6756

=5

ﬁ?ﬁ-‘lﬁgﬂﬁflm RESPONSAVEL (EFR)

SITUL Ca RAL
ATIVA

03/04/2019

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

L
\ Wﬂ:}o CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

ke ik

LT

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

N~ Aprovado pela instrugio Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 05/02/2020 as 15:28:17 (data e hora de Brasllia).

Pagina: 11

1M
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARANA
COMARCA DE GUARAPUAVA

OFICIO DISTRIBUIDOR JUDICIAL TITULAR
AVENIDA MANOEL RIBAS N° 500 - FORUM ESTADUAL - VILA NERY REGIANI DE MACEDO

SANTANA JURAMENTADO
GUARAPUAVA/PR - 85.070-18 RAQUEL REGEANI DE MACEDQ LUSTGZA

Certidao Negativa

- Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuicdo Acdes de FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAQ JUDICIAL e
EXTRAJUDICIAL sob minha guarda neste cartorio, verifiguei NAO CONSTAR ne-
nhum registro em andamento contra:

JEFERSON LUIZ ALEXANDRE ME

CNPJ 33.240.369/0001-20, no periodo compreendido desde 02/01/1991, até a pre-

sente data.
GUARAPUAVA/PR, 04 de Agosto de 20?/

NERY REGIANI DE MACEDO

NERY REGIANI DE Assinado de forma digital por NERY
REGIANI DE MACEDO:57391726915

"MACEDQ:57391726915 Dados: 2023.08.07 16:25:16 -03'00"

Custas = RS 46,83
Pagina 0001/0001
Qualquer rasura ou entrefinha, tomara nula esta Certiddo.



Pagina 1 de 1

PODER JUDRDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JEFERSON LUIZ ALEXANDRE 06113223906 (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 33.240.368/0001-20

Certid3o n°: 1886813g9/2023
Expedigd 63f05/2023 ds 16:32:38
Validadef 31/10/2023 -1180 (cento e oitenta) dias, contadeos da data

de sua eppedicgao.

Certifica- FERSON LUIZ ALEXANDRE 06113223906 (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito{a) no CNPJ scb o n° 33.240.369/0001-20, NAO CONSTA como
inadimplente no Bance Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B83-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos o0os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid3o condiciocna-se & verificacgidc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho gquanto as obrigag¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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MUNICIPIO DE GUARAPUAVA

ESTADO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
CNPJ 76.178.037/0001-76

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DO CONTRIBUINTE N° 61291/2023

Contribuinte

Nome/Razdo: 1090313 - JEFERSON LUIZ ALEXANDRE 06113223906
CNPJ/CPF: 33.240.369/0001-20

Enderego: RUA DOUTOR PERICLES DA SILVA COSTA, 196
Complemento:

Bairro: VILA BELA Cidade: Guarapuava - PR
Finalidade
- o
PV kY
DATA DE EMISSAQ DATA DE VALIDADE / \
09/08/2023 [ 90dias /
CERTIFICA-SE que ndo constam, até esta data, peWﬁ nome do Contribuinte acima

identificado, relativas a débitos de competéncias e administrados pelo Poder Publico Municipal.
Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal apurar, efetuar langamentos e cobrar quaisquer
dividas de responsabilidade do contribuinte acima, que vierem a ser apuradas posteriormente a data de
emissdo da presente certiddo.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagao do contribuinte no ambito desta
municipalidade e a creditos tributarios referentes & Fazenda Publi icipal.

Prefeitura de Guarapuava, 09 de agosto de 2023.

As informagdes aqui dispostas podem ser verificadas on-line no site https://guarapuava_atenda.net/, utilizando o cédigo acima ou QR CODE.

IPM Sistamas Lida Identificador: W3T211201-000HZHLIETGGUORDO-1 09/08/2023 15:38
Atende Net - WGT v:2013.01




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certiddao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030386959-09

Certidao fornecida para 0 CNPJ/MF:  33.240.369/0001-20
Nome: JEFERSON LUIZ ALEXANDRE 06113223906
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estapelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nio tributaria, bem como ac descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 01/09/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
r.aov.br

Pagina 1de 1
Emitido via inlernel Pablica (04052023 19:45:07)
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Municipio de Guarapuava
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
Agéncia do Empreendedor

ALVARA DE LICENCA PARA I.OCAI.IZ%’

ALVARA N* 552/2019 PROTOCOLO N* 6786/2019

A Secretaria Municipal de Financas, por meio da Agéncia do Empreendedor, autorizagdo da Lei
Complementar n® 087/2013, alterada pela Lei Complemnentar n® 058/2015 e pelo protocolo acima
concede a JEFERSON LUIZ ALEXANDRE 06113223906, inscrita no CNP) n° 33.240.369/0001-20,
Inscricdo Municipal n® 349731, com ramo de atividade 85.99-6/04 - Treinamento em
desenvolvimento profissional e gerencial; , sito a RUA DOUTOR PERICLES SILVA COSTA, 196, CASA
B, Bairro VILA BELA, Cidade de GUARAPUAVA, Estado do PR, com validade até 03/04/22.

OBSERVACAO

ALVARA DE VERIFICACAO E FUNCIONAMENTO PARA ATIVIDADE ECONOGMICA NAO EXERCIDA NO
LOCAL, conforme o DECRETO N° 6663/2018. Lembrando que € de inteira responsabilidade pelas
informacgbes contidas na documentacdo apresentada, estando ciente de gque a omissdo ou a
apresentacio de informacBes e/ou docurmentos falsos ou divergentes implicam independente das
sangbes administrativas cabiveis, crime de falsidade idecldgica, nos termos do Art. 299 do Cddigo
Penal. E obrigatéria a comunicacio ao Municipio dentro de 30 dias das: alteragbes de ramao de
atividade e/ou de endereco ou término da atividade. Microempreendedor Individual - MEI - Agéncia
do Empreendedor.

Guarapuava. 05/04/2019,

Sz

f /'Rtspol'lsivel Agéncis do Empreendedor

Ana Claudia Kiosouski Andrade

ESTE ALVARA DEVERA PERMANECER EXPOSTO EM LUGAR VISIVEL € DE LIVRE ACESSD A FISCALIZACRO
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Certificado da Condi¢ao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil / CPF

JEFERSON LUIZ ALEXANDRE 061.132.239-06
CNPJ Data de Abertura
33.240.369/0001-20 03/04/2019

Nome Empresarial
JEFERSON LUIZ ALEXANDRE 06113223906

Nome Fantasia

ALEXANDRE ACESSORIA
Capital Social
1,00
~ Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagao Cadastral
ATIVA 03/04/2019

Enderego Comercial

CEP Logradouro Nuamero Complemento
RUA DOUTOR PERICLES SILVA
85025-390 COSTA 196 CASA B
Bairro Municipio UF
VILA BELA GUARAPUAVA PR
Situagdo Atual
Enquadrado na condigao de MEI
Periodos de Enquadramento como MEI
Periodo Inicio Fim
1° periodo 03/04/2019 -
g
Atividades

Forma de Atuagiao

Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes

Ocupagiao Principal

Instrutor(a) de cursos gerenciais, independente

Atividade Principal (CNAE)

8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
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Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisdrio - declaragdo prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissado do Alvarad de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagio do solo, atividades domiciliares e restrigbes ao uso de
espacos publicos. O nao-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisdrio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvard, licengas e a situagio de enquadramento do ampresano na ccndu;&o de Mlcroempraendador Individual. A
Sua aceitagdo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Intemet, no enderege: hilps:/fmei.re b

Certificado emitido com base na Resolugo n° 48, de 11 de oculubro de 2018, do Comité para Gestéo da Rede Na(:lonal para a Slmpllﬁwq:éo do Registro e
da Legalizac3o de Empresas a Negécios — REDESIM.

ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidari este documento.
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:*%? PREFEITURA MUNICIPAL
i;L NOVA SANTA BARBARA

RAZAO SOCIAL Marcelino e Souza
ENDEREGO: Av Gil de Abreu e Souza, 2335
CNPJ 22.342.842/0001-64

TELEFONE (43) 99983-9122

EMAIL edsonia@edsoniamarcelino.com.br / edsoniamarcelino@gmail.com

A Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara - Pr.
CNPJ: 95.561.080/0001-60 - Fone/ Fax — (43) 3266-8100 / (43) 3266-1486
Email: compras@nsb.pr.gov.br / asocialnsb@gmail.com

“COTAGAO DE PREGO”

Para contratagdo de Empresa Especializada para qualificar profissionais da rede de
protecdo para realizar a escuta especializada de criangas e adolescentes vitimas e/ou testemunhas de
violéncia, com énfase na escuta ativa, intervengéo adequada e encaminhamentos envolvidos.

PUBLICO ALVO: Trabalhadores{as) da Politica de Assisténcia Social e da Rede de
Garantia de Direitos, Educagao, Saude, Seguranga Piblica e demais interessados.

NUMERO DE VAGAS: Até 15 pessoas.

CARGA HORARIA TOTAL: 24 horas/aula de Capacitagao.

HORARIO: Os encontros acontecerao no periodo matutino, ou vespertino, ou notumo,
somente em dias Uteis, de acordo com o cronograma a ser elaborado.

LOCAL. A definigdo dos locais de cada encontro, com capacidade para 15 pessoas, ficara
sob responsabilidade da CONTRATANTE.

OBJETIVO DA CONTRATAGAO: preparar os profissionais de como realizar uma
entrevista, como elaborar relatérios e outros documentos a serem encaminhados, bem como, estruturagdo
de fluxos e protocolos, previamente marcados com datas a combinar.

A Empresa devera destinar profissional capacitado, com comprovada habilidade e
especialidade para ministrar a capacitagdo, atendendo aos principios da Lei 13.431/17 e do Decreto
9.603/18.

O evento sera presencial.

Valor do Investimento: R$ 11.700,00 (Onze mil e setecentos reais).

Carimbo com CNPJ - 22.342.842/0001-64

AsSinatura —  EDSONIA JADMA MARCELING S ne T oo
DESOUZA78902320987  Souzasscazsons;

Dadas: 20210820 21:09:55 -03'00'

Data- 18/8/2023

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, % 43. 3266.8100, &< - 86.250-000 Nova Santa
Bérbara, Parana - & - E-mail — licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: EDSONIA JADMA MARCELINO DE SOUZA 78902320987
CNPJ: 22.342.842/0001-64

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao {DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos piblicos da administragée direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidag/epritida gratuitalpente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida & 14:20:51 do dig 08/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida aé 04/11/2023.
Cddigo de controle da'certiddo: D125.89F9.8A39.AATE
Qualquer rasure emenda invalidara este documento.




24/08/2023, 08:16

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  22.342.842/0001-64
Razdo
EDSONIA JADMA MARCELINO DE SQUZA

Endereco: AV GIL DE ABREU SOUZA 2335 CASA 1607 / ESPERANCA / LONDRINA /
PR / B6058-100

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes1 g FGTS.

Validade:13/08/2023a 11/09/202

Certificacdo Numero: 2023681303350523446341

Informacdo obtida em 24/08/2023 08:16:37

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
wWWww.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa. gov.br/iconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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28/0472015 Comprovante de Inscrigo e de Sitscao Cadastral - Impressao

Comprovante de Inscricdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE |NSCR|QAO E DE DATA DE ABERTURA
;ZA.?’:I.;AZIDOM-M SITUA c AOC AD' ASTRAL 28/04/2015

.- NOME EMPRESAR AL
EDSONIA JADMA MARCELINO DE SOUZA 78902320987

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}
MARCELINO E SOUZA

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-8-99 - Qutras atividades de ensino nao especificadas antericrmente

CODIGO E DESCRICAD DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio Informada

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
AV GIL DE ABREU SOQUZA 2335 CASA 16807
CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIPIO UF
86.058-100 ESPERANCA LONDRINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(43) 9983-9122
ENTE FEDERATRAO RESPONBAVEL (EFR)
Acm CAMASTRAL /] DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
s ATIVA 28/04/2015
OTIVO DE SITUAZAD ASTRAL
SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
A A driricinininick

Aprovado pela Instru¢ao Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 28/04/2015 as 16:55:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1M1
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+ PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Fazenda
Diretoria de Arrecadagao - Geréncia de Pronto Atendimento

CERTIDAO NEGATIVA UNIFICADA

N° 3673883 / 2023
Valida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedi¢ao

Certificamos que ndo existe débito vencido correspondente a Impostos, Taxas,
Contribuigdo de Melhoria e Outros do Cadastro Mobiliario,_ Contribuinte e Imobiliario,
bem como inexiste Divida Ativa, com relagao ao abaixo referido:

- EDSONIA JADMA MARCELINO DE SOUZA 78902320987
CPF/ICNPJ: 22.342.842/0001-64

Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar débitos que porventura venham a ser
constatados em buscas, assim como de efetuar ou rever langamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos.

Finalidade da certiddo: DIREITO (Licitacdo, Cadastro, Incentivo a Cultura e/ou Esporte,
Financiamento, Inventario, Baixa, Transferéncia).

Londrina, 02 de abril de 2023

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet,
no endereco <http://www.londrina.pr.gov.br>.

Dispensados carimbo e assinatura , conforme art. 3° do Decreto N° 640/2015.

Codigo Validador
¥cu@ZORat@yo

Modele aprovado pela Portaria N® 002/2015/GAB/SMF

htips://portal.londnna.pr.gov.bricertidoes-servicos-online/certidao-negativa-unificada-e-certidac-positiva-de-debitos-com-efeito-de-negativa
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: EDSONIA JADMA MARCELINO DE SQUZA 78902320987 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 22.342.842/0001-64

Certid3o n°: 131794995/2023

Expedigado: p23, &8s 22:11:57

Validade: - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua exp

29/08/20
digdo.

Certifica-se que EDSONIA JADMA MARCELINO DE SOUZA 78902320987 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n° 22.342.842/0001-64, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Atoc 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais dec Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddc condiciona-se & verificagd3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesséirios a identifica¢ado das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto &s obrigac¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgadc ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em leil; ou decorrentes
de execug¢ido de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdc Prévia ou demais titulos que, por

disposigao legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

44
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 031406953-92

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 22.342.842/0001-64
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.. Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
- natureza tributaria e nao tributaria, bem com escumprimento de obrigagfes tributarias acessorias.

Vialida até 17/12/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade de devera ser confirmada via Internet

www fazenda.pr.gov.br

Pagina Tde 1
Emitido via internet Publice (19082023 07:23:14)



Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario{a)

Nome Civil CPF
EDSONIA JADMA MARCELINO DE SOUZA 789.023.209-87

CNPJ Data de Abertura
22,342 .842/0001-64 28/04/2015

Nome Empresarial

EDSONIA JADMA MARCELINO DE SOUZA 78902320887

Nome Fantasia

MARCELINO E SOUZA
Capital Social
1.000,00
N
Situagao Cadastral Vigente Data da Situagio Cadastral
ATIVA 28/04/2015

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
86058-100 AVENIDA GIL DE ABREU SOUZA 2335 CASA 1807
Bairro Municipio UF

ESPERANCA LONDRINA PR

Situagao Atual

Enquadrado na condigido de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 28/04/2015
. ¥
Atividades

Forma de Atuagao

Estabelecimento fixo

Ocupacgio Principal

Professor(a) particular, independente
Atividade Principal {CNAE)

8599-6/99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisdrio - declaragao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissao do Alvarad de Licen¢ga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais,tributarios, de seguranga puablica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espagos publicos. O néoc-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisdrio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvard, licangas e a situagso de enquadramento do empresario na condigio de Microempreendedor Individual. A

sua aceitagfo esta condicionada & verificagfio de sua autenticidade na tntemet, no enderego: hitps://meij.receita . economia.gov.bricedificade.
Certificado emitido com base na Resolugdo n°® 43, de 11 de outubro de 2018, do Comité para Gestio da Rede Nacional para a Simplificagio do Registro e
da Legalizago de Empresas e Negacios — REDESIM.

ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento
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Londrina, 18 de agosto de 2023.

PROPOSTA DE CAPACITAGAO PARA ESCUTA ESPECIALIZADA DE
CRIANGAS E ADOLESCENTES VITIMAS DE VIOLENCIA - MUNICIPIO DE
NOVA SANTA BARBARA - PR

A importancia de uma capacitagédo aos profissionais da rede de protegao
para uma escuta especializada de suspeita de violéncia contra criangas e
adolescentes justifica-se pela atual lei vigente.

A sancgdo da Lei n. 13.431 de 04 de abril de 2017, é pautada na doutrina
de protegao integral, que normatiza e organiza o sistema de garantia de direitos
da crianga e do adolescente, valorizando a palavra da vitima enquanto crianga
ou adolescente, sujeito de direito.

A lei prevé a necessidade de profissionais capacitados para a escuta
especializada ou depoimento especial de criangas e adolescentes respeitando-
se a condigao peculiar de desenvolvimento bem como aponta preocupagao com
a revitimizagdo da crianga ou adolescente quando submetida a procedimentos
repetitivos e desnecessarios provocando maior sofrimento pela rememoragéo do
evento traumatico.

O despreparo de muitos profissionais, seja na identificagdo dos casos, na
abordagem as vitimas e o desconhecimento do fluxo de
encaminhamento/atendimento, podem gerar graves prejuizos néo garantindo a
protegdo de nossas criangas e adolescentes, expondo-as a violéncia
institucional.

A proposta de capacitagdo, portanto, pretende instrumentalizar o
profissional que ira realizar o procedimento de escuta especializada de criangas
e adolescentes vitimas de vicléncia em consonancia com o Fluxo de Protegao a
crianga e ao adolescente vitima ou testemunha de violéncia previamente

estabelecido no municipio.

W.Insight Consultoria Empresarial
Av: Higiendpolis, n® 70, sala 65, Centro, Londrina — Parana, CEP: 86020-907
Tel.: (43) 3026-3065

_—
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PUBLICO ALVO: Profissionais da rede de protegdo que atuardo no ambito da
Escuta Especializada no municipio.

OBJETIVO: Subsidiar e Instrumentalizar profissionais para realizar a escuta
especializada de criangas e adolescentes vitimas efou testemunhas de violéncia
no municipio.

CONTEUDO PROGRAMATICO

- Base tedrica sobre desenvolvimento da crianga e do adolescente;

- Aspectos gerais sobre a Lei da Escuta Protegida

- A rede de protecio e o papel do profissional que realiza a escuta especializada
- O profissional da Escuta Especializada: como realizar uma entrevista, com
elaborar relatorios e outros documentos.

RESULTADOS ESPERADOS: Profissionais capacitados para realizar o
procedimento de Escuta Especializada no Municipio.

DURAGCAOQ: de 24 horas (perfazendo 14 horas de Ensino Presencial e 10
horas de supervisdo/consultoria online dos casos para casos especificos),
além de estruturagao de fluxos e protocolos com dias e horarios
previamente marcados, com datas a combinar durante o segundo semestre
de 2023.

INVESTIMENTO: R$ 12.000,00 (doze mil reais) para 24 horas de curso.
Nesse valor esta incluso o deslocamento (contratacdc de motorista para o
deslocamento), alimentagao, pernocite em hotel e impostos. Toda infraestrutura

necessaria para capacitacao sera de responsabilidade do contratante.

O Local e a capacidade de pessoas, devera estar de acordo com as orientagdes

da vigilancia sanitaria, com distanciamento minimo e arejado.

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 (Trinta) dias.

W.Insight Consultoria Empresarial
Av: Higienopolis, n° 70, sala 65, Centro, Londrina — Parana, CEP: 86020-907
Tel.: (43) 3026-3065



COMLE A R

SOMAKDD SESLLTADDS B MU NIPLICANDG CONFIARTA

Z\Winsight

A quem e como notificar casos?

Violéncia contra criangas e | Bases conceituais, sociais e histéricas da 30 min
adolescentes violéncia contra criangas e adolescentes
Fundamentos tedricos | A vitima e/ou testemunha de violéncia
sobre °_ desenvolvimento Nogdes gerais sobre o desenvolvimento 1:30 h
da crianga 'e‘ _do cognitivo
adolescente e a Violéncia.
A Lei13431/2017, o decreto n ® 9603/2018
Aspectos gerais sobre a Lei | e outras normativas 2h
da Escuta Protegida Limites e possibilidades na atuagao
profissional
Conceituando Rede de Protegao
A rede de Protecao O trabalho em rede e a Violencia| 1N
Institucional
Ih laga
Papel da Rede de Protegéao omo - e e revelagao
espontanea? 1h

A rede de protecdo e o
papel do profissional que

A escuta especializada aplicada a

diversos contextos da rede

definird os temas a serem discutidos

. 4h
realiza  a escuta "A importancia do trabalho articulado em
especializada rede: fluxos e protocolos

No¢bes tedricas scbre os tipos de

Protocolos de Entrevista 4h
O profissional da escuta | Entrevistas com criangas e adolescentes
especializada vitimas ou testemunhas de violéncia, role

play

Elaboragao de relatérios e outros modelos

de registros de informagdes
Supervisao/consultoria on-line (o grupo sera dividido em sub- grupos e 10h

W.Insight Consultoria Empresarial
Av: Higtenopolis, n® 70, sala 65, Centro, Londrina — Parana, CEP: 86020-907

Tel.: (43) 3026-3065
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\Winsight

EQUIPE DE DOCENTE

Cristina Fukumori Watarai http://lattes.cnpq.br/5340743784521650
Psicologa (UEL). Membro fundadora do Projeto Tartanina. Mestre em Psicologia e

Sociedade pela Universidade Estadual Paulista {UNESP-Assis), especialista em Psicologia
Juridica pelo Conselho Federal de Psicologia e Especialista em Violéncia Contra criangas
e adolescentes (USP). Possui experiéncia em docéncia de Ensino Superior, atua como
psicologa clinica e realiza Escuta especializada de criangas e adolescentes vitimas ou
testemunhas de violéncia no municipio de Londrina-PR. Ministra cursos e palestras na
area de violéncia contra criangas.

Daniele Lie Watarai
Responsavel técnica — W. Insight

W.Insight Consuitoria Empresarial
Av: Higienopolis, n® 70, sala 65, Centro, Londrina — Parana, CEP: 86020-907
Tel.: (43) 3026-3065



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: WATARAI CLINICA INTERDISCIPLINAR E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 19.037.641/0001-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB} com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacicnal (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificagao da regularidade fiscal, cu ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érg&os e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br=.

Certidao emifida gratuitampente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida &s 15:41:59 do dia 08/05/2023 <hora e data de Brasilia>.
Valida atg 04/11/2023.

tertiddo: C65E.907E.E08D.6923
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



21/03/2023, 10:28

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 19.037.641/0001-49
Razao WATARAI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

Endereco: AVENIDA HIGIENOPOLIS 70 65 / CENTRO / / / 86020-907

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maioc de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagﬁes__com o FGTS.

Validade:13/03/2023 a 11/04/202

Certificacdo Namer 1344979409100

Informacdo obtida em 21/03/2023 10:28:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:{fconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m



24/08/2023, 08:17 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

A RO DEINSCRIC D COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAQ | DA7ADEASERTURA
A : 24/09/2013

e =g CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

WATARAI CLINICA INTERDISCIPLINAR E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
W.INSIGHT CONSULTORIA EMPRESARIAL DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestido empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONCMICAS SECUNDARIAS

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria
82.91-1-00 - Atlvidades de cobrangas e informactes cadastrais
85.50-3-02 - Atividades de apoio 4 educagio, exceto caixas escolares
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nio especificadas anteriormente
86.50-0-02 - Atividades de profisslonais da nutrigao

86.50-0-03 - Atlvidades de psicologia e psicandlise

86.50-0-06 - Atividades de fonoaudiologia

88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV HIGIENOPOLIS 70 SALA 65
CEP BAIRROMDISTRITO MUNICIRIO UF
86.020-907 CENTRO LONDRINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

{43) 3323-2443

ENTE FEDERATIVQ RESPONSAVEL (EFR}

rezew

.
rd '\
/l.S:;}JWG ASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2013
! Vi

MOTIVG DESITUACAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

arpapEAw [Lasdat id

Aprovado pela [nstrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/08/2023 4s 08:17:39 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 11
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Estado do Parana 54
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030712753-03

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 19.037.641/0001-49
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem comgo ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida ate 04-11012023 Fornecimento Gratuite

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www f .br

Pégina 1de 1
Emitido wia intemel Pdblica (06/06/2023 11:26:05)
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: WATARAI CLINICA INTERDISCIPLINAR E CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 19.037. 0001-49
Certidaoc n°: 7/2023
Expedigdo:/06/06/2023, &as 10:00:34

Validade:{03/12/2023
de sua expedicgaoc.

- 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se gQue WATARAI CLINICA INTERDISCIPLINAR E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
19.037.641/0001-49, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarics a3 identificagd3o das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréaricos, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério PUblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndritst.jus.br



T

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informago relativa a razéo social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 21/03/2023 10:31:47

Informacdes da Pessoa Juridica:

L Razio Social: WATARAI CLINICA INTERDISCIPLINAR E CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA
CNPJ: 19.037.641/0001-49

Resultados da Consulta Eletrdnica:

Fl’jrgﬁo Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgio gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do 6rgao gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

]Para acessar a certiddo original no portal do érgio gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagéo
de servigos ptblicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n® 8.638 de 13, de janeiro de 2016.



21/03/2023, 10:30 Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragao Publica

P TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar
(NPJ: 19037641000149

NENHUM ITEM ENCONTRADOQ!

https://servicos.ice.pr.gov.britcepr/municipal/ai/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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WATARAI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 19.037.641/0001-49
PRIMEIRA ALTERACAO CONSOLIDADE DO CONTRATO SOCIAL

FAUSTO WATARAI, brasileiro, nascido em 23/08/1977, divorciado,
empresario, portador da Cédula de Identidade RG sob o n® 22.766.294-5 SSP/SP e
CPF sob o n® 265.941.998-11, residente e domiciliado nesta cidade de Londrina,
Estado do Parand, sito a Rua Jerusalém, n°® 300, apto 14024, Gleba Fazenda
Palhano, CEP 86.050-520, CRISTINA FUKUMORI WATARAI, brasileira, nascida
em 02/11/1980, casada sob o regime de comunh&o parcial de bens, empresaria,
portadora da Cédula de Identidade RG sob o n® 30.824.194-0 SSP/SP e CPF sob o
n® 292.303.468-61, residente e domiciliada nesta cidade de Londrina, Estado do
Parana, sitoc @ Rua Paranagua, n° 81, apto 1504, Centro, CEP 86.020-030 e
DANIELE LIE WATARAI SANCHES, brasileira, nascida em 02/10/1981, casada sob
0 regime de comunhd@o parcial de bens, empresaria, portadora da Cédula de
ldentidade RG sob o n° 33.249.669-7 SSP/SP e CPF sob o n® 291.550.548-97,
residente e domiciliada nesta cidade de Londrina, Estado do Parana, sito a Rua
Carmela Dutra, n® 225, apto 906, BL D, Jardim Morumbi, CEP 86.036.360, Unicos
socios da Sociedade Empresaria Limitada denominada WATARAI CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA, devidamente inscrita no CNPJ 19.037.641/0001-49, com seu ‘CQ
contrato social registrado na Junta Comercial do Estado do Parana sob o NIRE n°
41207714626, por despacho em 24 de Setembro de 2013, resolvem por este
instrumento particular de alteragio contratual, alterar e consolidar seu contrato ./

primitivo de acordo com as clausulas e condigdes seguintes: y

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica neste ato alterado as atividades deé
empresa para “ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL,
EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA; ATIVIDADES DE ENSINO E
TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; ATIVIDADES DE COBRANGAS
EXTRA-JUDICIAIS; PERICIA EM AVALIAGAO PSICOLOGICA E CLINICA
PSIQUIATRICA; ATIVIDADE DE NUTRIGAO, AVALIAGAO NUTRICIONAL E

PRESCRIGAO DIETETICA; HABILITAGAQ, REABILITAGAO, AVALIAGAO,
l

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/12/2016 15:10 SOB N* 20166423315.
= _‘___F PROTOCOLO: 16642331% DE 17/10/2016. CODIGO DE VERIFICACKD:
e 11602941821. NIRE: 41207714626.
JUNTA COMERCIAL WATARAT CLINICA INTERDISCIPLINAR E CONSULTORIA EMPRESARTIAL
DO PARANA LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIA- GERAL
CURITIBA, 19/12/2016

A validade deste documsnto, se impresgo, fica sujeito i camprovaglio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos c&digos de verificagdo



WATARAI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CNl_’J : 19.037.641/0001-49
PRIMEIRA ALTERACAO CONSOLIDADE DO CONTRATO SOCIAL
DIAGNOSTICO E TRATAMENTO FONOAUDIOLOGICO; PRESTAGAO DE
SERVIGOS SOCIAIS, ORIENTAGAO DE INDIVIDUOS, FAMILIAS, COMUNIDADE
E INSTITUIGOES; ATIVIDADE DE PSICOPEDAGOGIA; ATIVIDADES DE
PSICOLOGIA, PSICOTERAPIA E ATENDIMENTO PSICOLOGICO (CLINICA
INTERDISCIPLINAR); ATIVIDADE DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL
E TRIBUTARIA”,

CLAUSULA SEGUNDA: Fica neste ato alterado o estado civil do sécio
FAUSTO WATARAI para: Casado sob o regime de comunhdo parcial de bens,
segundo Certiddo de Casamento matricula 079889 01 55 2013 3 00025 445 —~
0009834 14 1° Oficio de Registro Civil e 6° Tabelionato de Notas, de Londrina — PR.

CLAUSULA TERCEIRA: Fica neste ato alterado o nome da empresa
para: “WATARAI CLINICA INTERDISCIPLINAR E CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA”.

CLAUSULA QUARTA: DA CONSOLIDAGAO DO CONTRATO. Em
vitude as alteragdes, fica o presente Contrato vigorando com as clausulas e
condicbes seguintes, totalmente consolidadas neste presente instrumento de

alteragio contratual. ‘ ’\Q
CONSOLIDACAO
WATARAI CLINICA INTERDISCIPLINAR E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA
CNPJ: 19.037.641/0001-49  NIRE 41207714626 Z’

FAUSTO WATARAI, brasileiro, nascido em 23/08/1977, casado sob o
regime de comunhao parcial de bens, empresario, portador da Cédula de ldentidade
2)

JUNTR COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGIBTRO EM 19/12/2016 15:10 S0OB N* 20166423319,
v PROTOCOLO: 16642331% DE 17/10/2016. cSDIGO DE VERIFICAGRO:
11602941821, NIRE: 41207714626.

JUNTA COMERCIAL WATARAT CLINICA INTERDISCIPLINAR E CONSULTORIA ENPRESARIAL
DO PARANA LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 19/12/2016

A validade desta documsnto, se impreaso, fica sujsito i comprovacio de sua sutenticidade nos reapectivos portais.
Informando seus respactivoa cédigos de verificagio



WATARAI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 19.037.641/0001-49
PRIMEIRA ALTERACAO CONSOLIDADE DO CONTRATO SOCIAL

RG sob o n® 22.766.294-5 SSP/SP e CPF sob o n°® 265.941.998-11, residente e
domiciliado nesta cidade de Londrina, Estado do Parand, sito & Rua Jerusalem, n°
300, apto 1402-4, Gleba Fazenda Palhano, CEP 86.050-520, CRISTINA FUKUMORI
WATARAI, brasileira, nascida em 02/11/1980, casada sob o regime de comunhao
parcial de bens, empresaria, portadora da Cédula de Identidade RG sob o n°
30.824.194-0 SSP/SP e CPF sob o n® 292.303.468-61, residente e domiciliada nesta
cidade de Londrina, Estado do Parana, sito & Rua Paranagua, n® 81, apto 1504,
Centro, CEP 86.020-030 e DANIELE LIE WATARAI SANCHES, brasileira, nascida
em 02/10/1981, casada socb o regime de comunhao parcia!l de bens, empresaria,
portadora da Cédula de Identidade RG sob o n® 33.249.669-7 SSP/SP e CPF sob o
n°® 291.550.548-97, residente e domiciliada nesta cidade de Londrina, Estade do
Parana, sito @ Rua Carmela Dutra, n® 225, apto 906, BL D, Jardim Morumbi, CEP
86.036.360, unicos socios da Sociedade Empresaria Limitada denominada
WATARAI CLINICA INTERDISCIPLINAR E CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA, devidamente inscrita no CNPJ 19.037.641/0001-49, com seu contrato social
registrado na Junta Comercial do Estado do Parana sob o NIRE n° 41207714626,
por despacho em 24 de Setembro de 2013, resolvem consolidar a alteragdo
contratual de acordo com as clausulas e condigbes seguintes: /\Q

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial de /
“WATARAI CLINICA INTERDISCIPLINAR E CONSULTORIA EMPRESARIAL |
LTDA", e tem sua sede e foro nesta Cidade de Londrina, Estado do Parana, sito a .
Av. Higienopolis, n° 70, sala 65, Centro, CEP 86.020-907.

N
1 e

CLAUSULA SEGUNDA: A sociedade tem como objetivo mercantil o ramo
de “ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAQ EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA; ATIVIDADES DE ENSINO E

3

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIPICO O REGISTRO EM 19/12/2016 15:10 SOB K" 20166423319.

" PROTOCOLO: 16642331% DB 17/10/2016. CODIGO DE VERIFICAGRO:
e 11602941821. NIRE: 41207714626,

| JUNTA COMERCIAL MATARAI CLINICA INTERDISCIPLINAR E CONSULTORIA EMPRESARIAL
| DO PARANA LTDA

Libertad Bogua
BECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 13/12/2016
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WATARAI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 19.037.641/0001-49
PRIMEIRA ALTERACAO CONSOLIDADE DO CONTRATO SOCIAL

TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL; ATIVIDADES DE COBRANGAS
EXTRA-JUDICIAIS; PERICIA EM AVALIAGAO PSICOLOGICA E CLINICA
PSIQUIATRICA; ATIVIDADE DE NUTRIGAO, AVALIAGAO NUTRICIONAL E
PRESCRIGAO DIETETICA; HABILITAGAO, REABILITAGAO, AVALIAGAO,
DIAGNOSTICO E TRATAMENTO FONOAUDIOLOGICO; PRESTAGAO DE
SERVICOS SOCIAIS, ORIENTAGAO DE INDIVIDUOS, FAMILIAS, COMUNIDAGE
E INSTITUWIGOES; ATIVIDADE DE PSICOPEDAGOGIA; ATIVIDADES DE
PSICOLOGIA, PSICOTERAPIA E ATENDIMENTO PSICOLOGICO (CLINICA
INTERDISCIPLINAR); ATIVIDADE DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL
E TRIBUTARIA".

CLAUSULA TERCEIRA: O Capital Social da sociedade é de R$
30.000,00 (Trinta Mil Reais), divididos em 30.000 (Trinta Mil) quotas no valor de R$
1,00 (Um Real) cada, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente do
pais, ficando assim distribuido entre os sécios:

&
NOME QUOTAS ' VALOR |PORCENTAGEM
FAUSTO WATARAI 13.500 | R$ 13.500,00 45 %
CRISTINA FUKUMOR] WATARAI 3.000 | R$ 3.000,00 10 % <
DANIELE LIE WATARAI SANCHES | 13.500 | R$ 13.500,00 45 % |
TOTAL 30.000 | R$ 30.000,00 100% | é
Z

CLAUSULA QUARTA: A sociedade iniciou suas atividades em 29 de
Agosto de 2013, tendo prazo de duragéo por tempo indeterminado.

CLAUSULA QUINTA: As quotas sac indivisiveis e nao poderao ser

cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica

4

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/12/2016 15:10 SOP N* 20166423319,
PROTOCOLO: 166423319 DE 17/10/2016. CODIGO DE VERIPICAGAD:

-—' 11602541821, NIRE: 41207714626,
JUNTA COMERCIAL MATARAI CLINICA INTERDIBCIFLINAR E CONSULTORIA ENPRESARIAL
DO PARANA LTDA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 19/11/201¢

A validade deste documento, se ilmpresso. fica sujeito 3 comprovagio de sua sutenticidads nos respsctivos portaia.

Infornando asus respectivos cidigos de verificaclo



WATARAI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 19.037.641/0001-49
PRIMEIRA ALTERACAO CONSOLIDADE DO CONTRATO SOCIAL

assegurado, em igualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para a sua
aquisicdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a alteragéo

contratual pertinente.

CLAUSULA SEXTA: O sécio que desejar transferir suas quotas devera
notificar o socio remanescente, discriminando o prego, forma e prazo de pagamento,
para que este exerga ou renuncie ao direito de preferéncia, o que devera fazer
dentro de sessenta dias contados do recebimento da notificagdo ou em maior prazo
a critério da sacia alienante. Decarrido este prazo sem que seja exercido o direito de

preferéncia, as quotas poderao ser liviemente transferidas.

CLAUSULA SETIMA: A responsabilidade cada socio & restrita ao valor
de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagéo do capital
social.

CLAUSULA OITAVA: A administragdo da sociedade cabera aos sécios
FAUSTO WATARAI, e DANIELE LIE WATARAI SANCHES, com 0s poderes e
atribui¢tes de uso em individual da firma, representagéo ativa e passiva, judicial e
extrajudicial da sociedade, autorizado 0 uso do nome empresarial, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em
favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imoveis da sociedade, sem autorizagao do outro sécio

CLAUSULA NONA: O ano social coincidira com ¢ ano civil, devendo a 31
de Dezembro de cada ano, o administrador prestard contas justificadas de sua
administragdo, procedendo a elaboragao do inventario, do balango patrimonial e do

5
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WATARAI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 19.037.641/0001-49
PRIMEIRA ALTERACAO CONSOLIDADE DO CONTRATO SOCIAL

balango de resultado econdmico, cabendo aos sé6cios, na proporgdo de suas quotas,

0s lucros ou perdas apurados.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A sociedade por deliberago dos sbcios,
concorda com a distribuicao dos resultados desproporcional aos percentuais de
participagdo do quadro societario, segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei n°
10.406/2002.

PARAGRAFO SEGUNDO: Fica a sociedade autorizada a distribuir
antecipadamente lucros do exercicio, com base em levantamento de balango
intermediario, observada a reposi¢ao de lucros quando a distribuigéo afetar o capital
social, conforme estabelece o artigo 1.059 da Lei n® 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA: Nos quatro meses seguintes ao término do
exercicio social, 0s sécios deliberardo sobre as contas e designardo administrador
quando for ¢ caso.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: A sociedade podera a qualquer tempo,
abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragio contratual assinada
por todos os soOcios.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Pelo servigo que prestar a sociedadﬁ

receberdo os administradores, a titulo de remuneragéo “pro-labore”, quantia mensal
fixada em comum até os limites de dedugdo Fiscal previstos na Legisiagdo do
Imposto de Renda, que sera levada a conta de despesas gerais.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE
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WATARAI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 19.037.641/0001-49
PRIMEIRA ALTERACAQ CONSOLIDADE DO CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Falecendo ou interditado qualquer,
socio, a sociedade continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores € o
incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio
remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situagdo patrimonial da sociedade, 4 data da resolugdo, verificada em balango

especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros
casos em que a sociedade se resolva em relagéo a seu socio.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os administradores declaram, sob as
penas da lei, de que nao estdo impedidos de exercerem a administragdo da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenag¢do criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Para as modificagdes do contrato social,
que tenham por objeto matéria indicada no art. 997, da Lei 10.406 de 10 de Janeiro
de 2.002, e quaisquer outras modificagbes ou decisdes, ndo havera Reunibes ou
Assembleias, mas dependerao do consentimento de todos os socios.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Fica eleito o foro da Cidade de Londrina,
Estado do Parana, para o exercicio € o cumprimento dos direitos e obrigagdes
resultantes deste contrato.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE
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WATARAI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

CNPJ: 19.037.641/0001-49
PRIMEIRA ALTERACAO CONSOLIDADE DO CONTRATO SOCIAL

E, por assim tratarem justos e contratados, assinam o presente
instrumento em via unica.

Londrina, 03 de Outubro de 2016.

Ot

\ﬁAUSTO WATARAI CRISTINA FUKUMORI WATARAI

i M

DANIELE LIE WATARAI SANCHES

Daniele Lie %ﬂtami

Advogada
OAB/PR 42279
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@ PREFEITURA MUNICIPAL

%} NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA
Nova Santa Barbara, 22/08/2023.

De: Prefeito Municipal

Para: Setor de Licitagoes

Encaminho ao Setor de Licitagdo a correspondéncia expedida
pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do Trabalho e Geragdo de
Empregos, solicitando a contrata¢do de Empresa Especializada para prestar
Assessoria na implementacéo do procedimento de Escuta Especializada, para que
seja verificada a possibilidade de dispensa de licitagao.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, ® 43. 3266.8100, D< - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana



g PREFEITURA MUNICIPAL
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1% NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

Hﬁ,‘"

CORRESPONDENCIA INTERNA N° 111/2023

Nova Santa Barbara, 22/08/2023.

De: Setor de Licitagoes
Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Contratagdo de Empresa Especializada para prestar Assessoria na
implementagao do procedimento de Escuta Especializada.

Senhora Contadora:

Tem esta finalidade de solicitar a Vossa Senhoria, dotagdo orgamentaria
para a contratagdo de Empresa Especializada para prestar Assessoria na
implementagdo do procedimento de Escuta Especializada, estabelecimento de fluxo
e protocolos, corientagdo e capacitagdo dos profissionais que atuam na area de
protegao do municipio de Nova Santa Barbara, atendendo o disposto na Lei
13.431/17 e decreto 9.603/2018, em atendimento a solicitagdo da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, do Trabalho e Geragao de Empregos, num valor
previsto de R$ 8.000,000 (oito mil reais). Conforme informado pela secretaria
solicitante as despesas serdo custeadas com recursos da fonte livre.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine

Setor de Licitagdes

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, ® 43. 3266.8100, B - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana - & - E-mail — licitacao/@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

CORRESPONDENCIA INTERNA

I

Nova Santa Barbara, 22 de agosto de 2023.

De: Departamento de Contabilidade

Para: Departamento de Licitagao

ASSUNTO: Dotacgao orgamentaria

(% Venho por meio desta, em resposta a Correspondéncia Interna n° 111/2023, que
solicita Dotagbes Orgcamentarias para prestar Assessoria na implementagac do
procedimento de Escuta Especializada, estabelecimento de fluxo e protocolos, orientagao e
capacitagao dos profissionais que atuam na area de protegao do Municipio, encaminhar
relatério anexo.

Sendo o que se apresenta para o momento,

Atenciosamente,

Yalw v = C Kancina
Laurita de Souza Campos Almeida
Contadora

/ | 7/0

Recebido por: { O ymnq [ S eyt

Nome Mssinefura® data
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CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Setor de Licitagao
Para: Departamento Juridico

Nova Santa Barbara, 22/08/2023.

Prezada Senhora,

Em atengéo a correspondéncia expedida pela Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, do Trabalho e Geragdo de Empregos, solicitando a
contraiacado de Empresa Especializada para prestar Assessoria na implementagao
do procedimento de Escuta Especializada, estabelecimento de fluxo e protocolos,
orientacdo e capacitacdo dos profissionais que atuam na area de protegcao do
municipio de Nova Santa Barbara, atendendo o disposto na Lei 13.431/17 e decreto
9.603/2018, num valor previsto de R$ 8.000,000 (oito mil reais), sendo que foi
informado pela Divisdo de Contabilidade a existéncia de previsao orgamentaria.

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o
parecer juridico acerca da modalidade de licitagdo a ser adotada, levando-se em
consideracdo a possibilidade de realizagdo de dispensa de licitagdo, conforme
justificativa da Secretaria solicitante anexa.

Sendo o que se apresenta para ¢ momento.

Atenciosamente,

Elaine Cri dos Santos
Setor de Licitagde

Rua Walfredo Bittencourt de Moracs, 222 - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266.8100 - C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: licitacao/etnsh,pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parané
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PARECER JURIDICO

Assunto: Contratacdo de empresa especializada para prestar
assessoria na implementagao do procedimento de escuta especializada,
estabelecimento de fluxo e protocolos, orientacao e capacitagao dos
profissionais que atuam na area de protecdo do Municipio de Nova

Santa Barbara.

Solicitante: Setor de Licitagao.

Trata-se o presente expediente de solicitagdo do Setor de Licitagao,
visando manifestacdo desta Procuradoria Juridica, quanto ao pedido
da Secretaria de Assisténcia Social, para realizagdo de processo de
dispensa de licitagdo para contratacao de empresa especializada para
prestar assessoria na implementacdoc do procedimento de escuta
especializada, estabelecimento de fluxc e protocolos, orientagédo e
capacitacdo dos profissionais que atuam na area de protecao do

Municipio de Nova Santa Barbara.

Em linhas gerais, para que a Administracdo proceda a compra ou
contratacéao de servico, ha a necessidade de prévia licitagdo, a qual foi
modernamente consagrada na Constituigido da Republica Federativa
do Brasil de 1988 no art. 37, XXI, que diz que “ressalvados os casos
especificados na legislacdo, as obras, servigos, compras € alienagdes

serao contratados mediante processo de licitagao publica...”.

A obrigatoriedade da realizacao do procedimento licitatério é um

corolario do principio constitucional da isonomia, previsto na
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Constituicao Federal de 1988 (art. 5°, I), pelo qual, todos devem receber
tratamento igual pelo Estado. Evita-se, desse modo que os parceiros
sejam escolhidos por critérios de amizade pessoal e outros interesses
que nao o da consecucao da finalidade publica. Assim, o objeto
imediato e proprio da licitacdo é evitar a ocorréncia do arbitrio e do

favoritismo.

A contratagao direta, sem realizagdo do prévio certame licitatério,
somente é admitida excepcionalmente, nas hipéteses trazidas na
propria lei. Tais situagdes, contudo, configuram-se em exceg¢oes a regra

geral. A licitagao é regra; a contratagao direta, excecao.

Assim, retiradas as hipdteses de excepcionalidade, € obrigatoria a
realizagao do procedimento licitatério pela Administracao Puablica. Em
que pese & obrigatoriedade de realizacdo de procedimento licitatorio, o
proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegées a
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislagao, quais

sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitagao.

Tendo em vista o valor da contratacédo, a Secretaria de Assisténcia
Social, requer que a contratagdao se dé por dispensa de licitagdo, com

fulcro no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo: II - para outros servigos e compras
de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso Il do artigo anterior e para alienag¢des, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra

ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma soé vez;

Depreende-se, pois, que, nessa hipétese, em razdao do pequeno valor
envolvido, a legislagao autoriza que se reduzam as formalidades prévias

as contrata¢des pela Administracao Publica.

68



| ! . PREFEITURA MUNICIPAL i
1% NOVA SANTA BARBARA

Diante de todo o exposto, o dispositivo legal citado excepciona a regra
de exigéncia de licitagdo para servigos de até 10% do limite previsto na
alinea “a”, do inciso II do artigo 23 da Lei 8.666/93, o qual com a
alteracdo promovida pelo Decreto n°® 9.412, passou a ser R$ 17.600,00

(Dezessete mil e seiscentos reais).

Conforme informado, o valor da contratacao pretendida (or¢amentos) €
de aproximadamente R$ 8.000,00 (oito mil reais), ou seja, valor este
que se mostra compativel com o limite previsto na alinea “a”, do inciso
II do artigo 23 da Lei 8.666/93 (limite fixado pelo artigo 24, II, da

mesma lei) e alterada pelo Decreto n® 9.412.

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a contratagao direta
por dispensa de licitacio no presente caso, substancial restar
comprovado que o Municipio nao dispde do servigo, ou tenha processo
licitatorio com o mesmo objeto a ser contratado, que a proposta
ofertada é a mais vantajosa para a administragao. E, a demonstracao
de que o valor é equivalente ao praticado no mercado. Para tanto,
sugiro sejamn anexadas ao presente processo: manifestacdo do setor de
contratos/compras sobre a existéncia ou nédo de procedimento
licitatério ou contrato vigente para prestacdo do servi¢o, no minimo
trés cotacdes de precos, pesquisa de mercado, eis que a validade da
contratacao depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado

pela Administracao Publica.

Desta forma, o gestor deve demonstrar o cumprimento dos principios
atinentes a licitacao, principalmente os da impessoalidade,
moralidade, probidade e julgamento objetivo, além das exigéncias
gerais previstas na Lei n® 8.666/93, tais como a comprovagao da

regularidade da empresa a ser contratada, demonstragao de que o valor



'ﬁr. PREFEITURA MUNICIPAL

* ' NOVA SANTA BARBARA

|
|
\‘_\__

contratado é equivalente ao praticado no mercado e a motivagao da

decisao da Administragio Publica.

Diante do exposto, primeiramente, cumpre reiterar que nao cabe a
assessoria juridica avaliar critérios de vantagem e conveniéncia desta
contratacao, pois, trata-se de prerrogativas exclusivas do gestor, tao
pouco do cumprimento das exigéncias legais aqui citadas, que fogem
da competéncia desta procuradoria, sendo assim, nos cabe apenas
informar que a referida contratacao, enquadra-se nas hipoteses de
dispensa de licitacao, definida no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93,

tomando por referéncia Unica e exclusivamente o valor informado.

O presente parecer é prestado sob o prisma estritamente juridico, nao
competindo a essa assessoria juridica adentrar no mérito da

conveniéencila.

Oportuno ainda firmar o presente alerta, em relacdo a contratacao
direta: hipdteses de inexigibilidade e dispensa de licitacdo ensejam
responsabilidade solidaria do contratado e do agente publico pelo dano

causado ao erario.
A consideracao superior.

Nova Santa Barbara, 23 de agosto de 2023.

&, (o~

2
Carmen Cgﬁez Wilcken

Procuradora Juridica
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Estado do Parana

DISPENSA DE LICITACAO
N° 12/2023

De acordo com 0 procedimento
administrativo instaurado pelo Municipio de Nova Santa Barbara,
objeto do protocolo n° 57/2023, referente ao processo de
dispensa de licitacdo, para a CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAR ASSESSORIA NA
IMPLEMENTACAO DO PROCEDIMENTO DE ESCUTA
ESPECIALIZADA, ESTABELECIMENTO DE FLUXO E
PROTOCOLOS, ORIENTACAO E CAPACITACAO DOS
PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA AREA DE PROTECAO DO
MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA, em atendimento a
solicitacdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do
Trabalho e Geracao de Empregos, e sendo atendidas as normas
legais pertinentes ¢ na forma do inciso II, artigo 24, da Leil

8666 /93, caracteriza-se a referida dispensa de licitacao.

Nova Santa Barbara PR, 64 /08/2023.

/ r
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, ® 43. 3266.8100, 53 - 86.250-000 — Nova Santa
Bérbara, Parana - & - E-mails — licitacao@nsb.pr.cov.br - www.nsb.pr.uov.br
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24/08/2023, 08:28

Mural de Licitagdes Municipais 7 0

B TCEPR

Detalhes processo licitatdrio
nformaghes Garalg———— —
r Entidade Executo
Anc*
o hditagao/dispensafinevigibilidade™
Modalldade*

Numero edital/processo™

MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
2023

12

Processo Dispensa

57/2023

Yoltar

Hacursios provenientes de organismos Internacionals/ multllaterals de créditeg—— o =

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

e oy

Dotagio Orcamentaria®

Prego madximo/Referéncla de prego -
R4+
Data Publicacdo Termo ratificacio

Data de Lancamenta do Edital

Data da Abertura das Propostas

Contratagao de Empresa Especializada para prestar Assessoria na implementacdo
do procedimento de Escuta Especializada, estabelecimanto de fluxo e protocolos,
orientagdo e capacitagdo dos profissionais que atuam na érea de protegdo do

municipio de Nova Santa Barbara
0900108244038020303390390000

8.000,00

24/08/2023

Ha itens exdusivos para EPP/ME?
Ha cota de participacio para EPP/ME?

Trata-se de obra com exigénda de subcontratacdo de EPP/ME?

Ha priondade para aquisigies de microempresas regionais ou kocais?

L Data Cancelamento

CPF: 4271512958 (Logout}

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProcessoCompra.aspx

Percentual de participacao: 0,00
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PODER EXECUTIVO

Ano VII
IMPRENSA OFICIAL -
Lei n° 660, de 02 de

abril de 2013.

F . . = Responsdvel pela Edigdo:
Edigido N° 2532 — Nova Santa Barbara, Parand. QUINTA-FEIR4, 24 AGOSTO 2023 Cristiono de Aimeida

| 1 - Atos do Poder Executivo
Edicao: 2532/2023-|01| - Data 24/08/2023

DISPENSA DE LICITACAO N° 12/2023

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Municipio de Nova Santa
Bérbara, objeto do protocolo n® 57/2023, referente ao processo de dispensa de licitagdo, para a CONTRATAGAO DE
B_.’RESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR ASSESSORIA NA IMPLEMENTAGCAO DO PROCEDIMENTO DE
ESCUTA ESPECIALIZADA, ESTABELECIMENTO DE FLUXO E PROTOCOLOS, ORIENTAGAO E CAPACITAGAO
DOS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NA AREA DE PROTEGAO DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA, em
atendimento a solicitagio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, do Trabalho e Geragao de Empregos, e sendo
atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso |l, artigo 24, da Lei 8666/93, caracteriza-se a referida dispensa

de licitagéo.

Nova Santa Barbara PR, 24/08/2023.

CLAUDEMIR VALERIO
Prefeito Municipal

Edigao: 2532/2023-102] - Data 24/08/2023
L LEI N° 1.131/2023

SUMULA: Autoriza a concessao de beneficio previsto
na Lei Municipal n° 547/2010, que dispée sobre a
politica de incentivo ao desenvolvimento econdomico e
social do Municipio de Nova Santa Bdarbara e da outras

providencias.

A Mesa Diretora da Camara Municipal, no usc de suas atribuigdes legais, aprovou e

eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Nova Santa Barbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 — Centro
Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diancoficial@nsb.pr.qgav.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br



